№ Э-1-19/2024

УИД 46RS0018-01-2024-000101-51

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пос. Поныри

Курской области 25 июня 2024 г.

Поныровский районный суд Курской области в составе председательствующего судьи Евсюкова С.А.,

при секретаре Дудиной Н.Ф.,

с участием: 

государственного обвинителя – прокурора Поныровского района Курской области Лавренова А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Бирюковой И.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца п.Поныри, Поныровского района, Курской области, гражданина РФ, имеющего основное общее образование (9 классов), женатого, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, не работающего, судимого: 

10.01.2022 приговором Поныровского районного суда Курской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде 08 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства;

04.02.2022 приговором мирового судьи судебного участка Поныровского судебного района Курской области по ч.1 ст.112 УК РФ, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ (наказание по приговору Поныровского районного суда Курской области от 10.01.2022), к наказанию в виде 01 года 01 месяца лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 

26.05.2022 приговором Фатежского районного суда Курской области по ч.1 ст.158, ч.1 ст.314.1 УК РФ, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ (наказание по приговору мирового судьи судебного участка Поныровского судебного района Курской области от 04.02.2022) к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 01 год 09 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден из мест лишения свободы 03.11.2023,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 (в связи с вступлением в брак, изменил фамилию на ФИО3 – запись акта о заключении брака №120249460003300159006 от 17.05.2024), являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Решением Ленинского районного суда г.Курска от 21 июня 2023 г., в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 установлен административный надзор до 02.11.2026 с возложением административных ограничений: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22:00 часов вечера до 06:00 часов утра, обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для обязательной регистрации, запрет выезда за пределы Курской области, запрет посещения мест, где осуществляется продажа спиртных напитков на розлив.

03 ноября 2023 г. ФИО1 был освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока наказания и прибыл на постоянное место жительства по адресу: 

<

...>.

04 ноября 2023 г. ФИО1 стал на профилактический учет в Отд МВД России по Поныровскому району Курской области в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор, после чего, в тот же день, уполномоченным должностным лицом указанного органа внутренних дел он был ознакомлен с установленными ему судом административными ограничениями и возложенными на него в соответствии со статьей 11 Федерального закона № 64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» обязанностями, а также предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по статьи 314.1 УК РФ.

04 января 2024 г. в вечернее время, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, с определенным местом жительства по адресу: 

<

...>, с целью уклонения от административного надзора, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последний в виде нарушений установленного законом порядка осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, а также осознавая тот факт, что он является лицом, в отношении которого в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ решением суда установлен административный надзор, не имея каких-либо исключительных личных обстоятельств, связанных с необходимостью перемены места жительства, желая скрыться от осуществляемого органами внутренних дел наблюдения за соблюдением, установленных судом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных Федеральным законом №64-ФЗ, не обращаясь в отделение МВД России по Поныровскому району с заявлением о переезде на новое место жительства, и не уведомляя об этом контролирующие органы, в нарушение п.5 ч.1 ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», самовольно оставил место жительства, расположенное по адресу: 

<

...>, и переехал на постоянное место жительства по адресу: 

<

...>, где в период времени с 04.01.2024 до 29.01.2024 постоянно проживал. 

В период времени с 04.01.2024 до 29.01.2024 ФИО1 не являлся для постановки на учет и для регистрации по новому месту жительства, при этом по 

месту осуществления административного надзора по адресу: 

<

...>, при проверках 04.01.2024, 06.01.2024, 08.01.2024, 12.01.2024, 15.01.2024, 18.01.2024, по месту жительства отсутствовал, а 25.01.2024 не явился на регистрацию в Отд МВД России по Поныровскому району, чем уклонился от соблюдения административного ограничения, возложенного на него решением Ленинского районного суда г.Курска от 21 июня 2023 г.

29 января 2024 г. в ходе осуществления мероприятий по розыску, ФИО1 был задержан сотрудниками Отд МВД России по Поныровскому району на территории Поныровского района Курской области. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, на основании ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 данных в ходе проведения дознания (л.д. 92-94) следует, что в начале ноября 2023 года он освободился из мест лишения свободы и приехал для проживания в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>. На основании решения Ленинского районного суда от 21 июня 2023 г. ему установлен административный надзор сроком до 02.11.2026. В число установленных ограничений входит: запрет пребывания вне жилого с 22:00 часов вечера до 06:00 часов утра, обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства. 

С 04.11.2023 он состоит под административным надзором в Отд МВД России по Поныровскому району. При постановке его под административный надзор, инспектор по административному надзору ФИО4 предупредила его об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, в соответствии с положением со статьей 314.1 УК РФ. Данная статья ему разъяснена и понятна и вся ответственность за ее несоблюдение. 

04.01.2024 ФИО1 собрал свои вещи и на общественном транспорте уехал для проживания к своей знакомой по имени Наталья в город Курск по адресу: 

<

...>.

Он умышленно не уведомил надзирающий орган Отд МВД России по Поныровскому району о смене места жительства, ввиду того, что ему надоел административный надзор, и он хотел быть свободным от административного надзора. Во время отсутствия по месту жительства ему неоднократно звонила инспектор надзора ФИО4, но он не брал телефон, так как умышленно скрывался от административного надзора. Также он не планировал становится на учет в городе Курске. 28.01.2024 ФИО1 из г.Курска приехал в поселок Поныри, чтобы забрать свои оставшиеся вещи, а потом снова уехать в город Курск. В п.Поныри в свою квартиру он не пошел, опасаясь, что его могут там обнаружить сотрудники полиции, а направился в помещение, которое расположено по адресу: 

<

...>, где проживают рабочие и собираются его знакомые. По причине отсутствия денежных средств он остался по указанному адресу. 29.01.2024 в квартиру, расположенную по адресу: 

<

...> пришли сотрудники полиции и задержали ФИО1, в связи с тем, что он был

объявлен в розыск за несоблюдение административного надзора. Сотрудникам полиции ФИО1 пояснил, что административный надзор отбывать не планирует, как и уведомлять Отд МВД России по Поныровскому району о переезде на новое место жительства и становится на профилактический учет в г.Курске. ФИО1 осознавал, что своими действиями он нарушил административный надзор, за что предусмотрена уголовная ответственность. Вину признал, в содеянном раскаялся. 

Кроме признательных показаний, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, свидетель ФИО4 (старший инспектор по осуществлению административного надзора отделения МВД России по Поныровскому району) в судебном заседании пояснила, что на профилактическом учете в Отд МВД России по Поныровскому району с 04.11.2023 состоит ФИО1, в отношении которого 21.06.2023 решением Ленинского районного суда Курской области установлен административный надзор до 02.11.2026, и возложены административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, с 22:00 часов вечера до 06:00 часов утра, обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для обязательной регистрации, запрет выезда за пределы Курской области, запрет посещения мест, где осуществляется продажа спиртных напитков на розлив.

ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. 04.11.2023 было вынесено предупреждение, согласно которому ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также ознакомлен с обязанностями поднадзорного лица. 

04.01.2024 ФИО1 в 14 часов 35 минут явился на регистрацию, она провела с ним профилактическую беседу, сделав отметку в регистрационном листе.

При проведении проверок сотрудниками полиции ФИО1 по месту жительства было установлено, что поднадзорный ФИО1 по месту жительства отсутствовал. На неоднократные телефонные звонки он не отвечал, на связь не выходил. 25.01.2024 ФИО1 не явился на регистрацию. 

19 января 2024 г. ФИО1 объявлен в оперативный розыск. 29 января 2024 г. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в п.Поныри и доставлен в отделение МВД России по Поныровскому району.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что он проживает с 2021 года в квартире ФИО1, расположенной по адресу: 

<

...>. В начале ноября 2023 года ФИО1 освободился из мест лишения свободы и приехал на постоянное место жительства. 03.01.2024 ФИО1 сообщил ему, что уезжает в город Курск на постоянное место жительства к знакомой девушке. С 03.01.2024 по 28.01.2024 ФИО1 по месту жительства: 

<

...> не находился.

Свидетели ФИО6, ФИО7, ФИО8 (сотрудники отделения МВД по Поныровскому району Курской области) в судебном заседании дали в основном аналогичные друг другу показания и пояснили, что по адресу: 

<

...>, зарегистрирован и проживает ФИО1, который находится под административным надзором, с возложением ограничений в число которых входит запрет пребывания вне жилого или иного помещения с 22 часов до 06 часов. 

03, 06, 08, 12, 15, 18 января 2024 г., после 22 часов, с целью осуществления контроля за поднадзорным, они осуществляли проверки ФИО1 по месту жительства, по адресу: 

<

...>, однако дома ФИО1 в момент проверок не было, о чем ими составлялись соответствующие акты.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 (участкового уполномоченного полиции Отд МВД России по Поныровскому району), следует, что по адресу: 

<

...>, зарегистрирован и проживает ФИО1, который находится под административным надзором, с возложением административных ограничений до 02 ноября 2026 года, в число которых входит запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительств либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов. 

При посещении ФИО1, как поднадзорного лица по месту жительства, в 

<

...>, Поныровского района Курской области, ФИО9 совместно с полицейским водителем ФИО10 04 января 2024 г., в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часов 15 минут, поднадзорный отсутствовал дома. В связи с чем, ФИО9 был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 (л.д.122-125) следует, что в начале января 2024 года она познакомилась с ФИО1 03.01.2024 ФИО1 приехал к ней в гости в город Курск. ФИО1 периодически звонили сотрудники полиции, это он объяснил тем, что ему нужно явиться на отметку к инспектору надзора ФИО4, и как лицу ранее судимому необходимо взять справку в полиции о переезде в город Курск, но он этого не сделал, так как ему административный надзор безразличен и надоели ограничения. Однажды, ответив на звонок, поступивший на телефон ФИО1, она разговаривала инспектором административного надзора ФИО4, которая сказала, что Руслан уклоняется от административного надзора и не имел права покидать свое место жительства в поселке Поныри и, что ему необходимо явиться в Отделение МВД России по Поныровскому району. Данный разговор ФИО11 передала ФИО1 Он сказал, что знает о нарушении административного надзора, но никуда не поедет, так как ему надоели ограничения и административный надзор для него не имеет значения. До 28.01.2024 ФИО1 проживал у нее в г.Курске, а затем поехал в п.Поныри, чтобы забрать оставшиеся вещи с квартиры и вернуться к ней, добавив при этом, что не будет уведомлять надзирающий орган в п.Поныри и инспектора ФИО4 и не будет становиться на профилактический учет в городе Курске.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ, также подтверждается исследованными и оцененными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно: 

- решением Ленинского районного суда Курской области от 21.06.2023, согласно которого ФИО1 установлен административный надзор и административные ограничения, в виде: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22:00 часов вечера до 06:00 часов утра, обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для обязательной регистрации, запрет выезда за пределы Курской области, запрет посещения мест, где осуществляется продажа спиртных напитков на розлив, сроком по 02.11.2026 с момента постановки его на учет в органе внутренних дел по месту жительства (л.д. 25-26);

- предписанием №72 от 03.11.2023, выданным ФИО1 под роспись в ИК-2 УФСИН России по Курской области, которым он предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ (л.д. 14);

- постановлением от 22.01.2024, о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, согласно которого ФИО1, самовольно оставил место своего жительства по адресу: 

<

...>. кв.1 (л.д. 11-12);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 04.11.2023, в соответствии с которым ФИО1 был осведомлен под роспись о необходимости прибытия на регистрацию в отделение МВД России по Поныровскому району в первый и последний четверг каждого месяца с 09:00 часов до 18:00 часов (л.д.15); 

- предупреждением от 04.11.2023, объявленным ФИО1 под роспись, которым ему разъяснены административные ограничение его прав и свобод, установленные судом, и обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ, он предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ (л.д.13); 

- актами посещения поднадзорного лица по месту жительства от 03.01.2024, от 04.01.2024, от 06.01.2024, от 08.01.2024, от 12.01.2024, от 15.01.2024, от 18.01.2024, согласно которых ФИО1 по месту жительства: 

<

...>, во время посещений сотрудниками отделения МВД России по Поныровскому району, после 22 часов, отсутствовал (л.д. 18-24);

- регистрационным листом (л.д. 27), из которого следует, что ФИО1 25.01.2024 не явился на регистрацию.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора, поскольку подсудимый, являясь лицом, в отношении которого установлен и осуществлялся административный надзор, в нарушении обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (п.5 ч.1 ст.11), самовольно оставил место жительства 

<

...>, и переехал на постоянное место жительства по адресу: 

<

...>, где в период времени с 04.01.2024 до 29.01.2024 постоянно проживал. 

У суда не вызывает сомнения то, что во время совершения преступления ФИО1 осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, мог руководить ими, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий, желал их наступления, поскольку согласно заключения эксперта № 547 от 29 марта 2024 г. (л.д. 106-110), ФИО1 во время совершения инкриминируемого деяния и на момент проведения экспертизы каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал, обнаруживал признаки психического расстройства в форме «Легкой умственной отсталости» (по МКБ-10 F-70.09), что не лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

У суда нет оснований сомневаться в компетентности членов экспертной комиссии и данном ими заключении, которое является непротиворечивым, научно обоснованным и убедительно аргументированным, в связи с чем, суд ему доверяет и признает правильными выводы амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, поскольку она проведена при непосредственном исследовании личности ФИО1 и материалов уголовного дела, не оспаривается сторонами.

С учетом данных обстоятельств, а также того, что при производстве дознания и в судебном заседании не установлено каких-либо данных о невменяемости, то есть о том, что подсудимый лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, ФИО1 следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

На основании ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины, состояние здоровья (легкая умственная отсталость).

На основании ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

С учетом тяжести содеянного, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, последствий наступивших от совершения преступного действия, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде исправительных работ, что будет способствовать целям исправления и перевоспитания осужденного, а также назначению уголовного судопроизводства, предусмотренного ст.6 УПК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено, в связи с чем, оснований для применения в отношении ФИО1 положений статьи 64 УК РФ, суд не находит.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием 15% из заработка в доход государства, с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения, избранную ФИО2, в виде обязательства о явке, на период вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд через Поныровский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья С.А. Евсюков